
 diário oficial Nº 34.626  51 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 232/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
24/06/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Po-
licial, que deixou, em tese, de atender requisição ministerial em face do 
SIMP nº 001170-031/2020, conforme documentação encaminhada através 
do Ofício nº 164/2021-MPPA/15PJIJ/STM, de 09/06/2021, tudo consoante 
Despacho/COINT/CGPC de 17/06/2021 e demais atos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 233/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
24/06/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor L.M.C.C., 
mat. nº 73814, o qual teria, em tese, por duas vezes proferido ameaças 
e injurias ao Sr. C.A.S.C., quando esteve na DPA, a fim de tratar de as-
suntos envolvendo seu estabelecimento comercial, fato ocorrido nos dias 
03/03/2020 e 06/11/2020, tudo de acordo com o Despacho/CCRM/CGPC 
de 20/04/2021 e demais fatos conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 234/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
24/06/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu a fuga do preso, J.H.S.A., por ocasião em que estava sendo retirado da 
viatura, no estacionamento do Instituto Médico Legal, onde foi levado para 
realizar Exame de Lesão Corporal, em razão de ter sido autuado através do 
APFD nº 00008/2021.100277-1, fato ocorrido em 21/04/2021, consoante 
Despacho/CCRM/CGPC de 04/05/2021 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 235/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
24/06/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as denúncias feitas pela Sra. 
T.A.F., a qual acusa policiais civis lotados da SU São Brás, de terem, em 
tese, agido com arbitrariedades quando esteve naquela Seccional no dia 
18/05/2021 atendendo intimação recebida, tudo conforme Of. nº 016/2021 
-MP/Núcleo Mulher, de 31/05/2021 e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA - COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 675207

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1912021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 01 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa do Centro de Perícias Científica “RENATO 
CHAVES”, usando de suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, 
Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de Supri-
mento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 317/2021; Processo 
n°2021/659716.
I- CONCEDER a servidora ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO, matrícula 
nº 54188031/1, Gerente Regional de Criminalística, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 1.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
RESGISTRE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 674787

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 190 DE 30 DE JUNHO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, matrícula n° 5850924/5, ocu-
pante do cargo de Gerente de Pessoal, para responder pela Coordena-
ção de Administração, GEP-DAS-011.4, durante o impedimento do titular 
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, matrícula n° 5889981/1, no perío-
do de 05.07.2021 a 03.08.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 674129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 704/ 2021
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA CIC: 058.140.812-87
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CURRALINHO - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 28/06/2021 a 30/06/2021
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 520/ 2021
JOÃO RODRIGUES NETO CIC: 207.615.202-44
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/06/2021 a 30/06/2021
OBJETIVO: Para ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 819/ 2021
ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA CIC: 072.130.584-95
MATRÍCULA: 5958229
CARGO: Perito Criminal
JOCY DA SILVA GONÇALVES CIC: 426.244.362-00
MATRÍCULA: 57200690/1
CARGO: Motorista
LAIS PEREIRA DE SOUSA CIC: 039.710.303-43
MATRÍCULA: 5958471/1


